
CADERNO 10  7SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130090. ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº. 
085/2013/PMCC.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã dos 
Carajás. CONTRATADO: F A Camargo-ME. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de fisioterapia. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1318.101221315.2. 090-Manter a secretaria 
Municipal de Saúde, Classificação econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, subelemento 3.3.90.39.05 
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 30/12/2013. 
Assinatura: 01/02/13. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.25, inciso 
II, c/c o art. 13, inciso II da lei nº 8.666/93. Canaã dos Carajás 
- PA, 05 de fevereiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130076. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
074/2013/PMCC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã dos 
Carajás. CONTRATADO: Frilap Casa de Carne LTDA. OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentício. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1416081221315.2.134-Manter a 
secretaria de Desenvolvimento Social, Classificação econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo, subelemento 3.3.90.30.07 
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 28/04/2013. 
Assinatura: 28/01/13. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso 
XII da lei nº 8.666/93. Canaã dos Carajás - PA, 01 de fevereiro 
de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130139. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
033/2013/PMCC CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã dos 
Carajás. CONTRATADO: N E C Pimentel LTDA. OBJETO: Aquisição 
de Combustível e Lubrificante. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1003.041221315.2.010-Manter a Assessoria de Comunicação, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1023.231221315.2.073-Manter a 
Secretaria de indús. e Comercio, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1002.041221315.2.005-manter a Ouvidoria Municipal, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1009.041221315.2.032-Manter a Secretaria de 
Finanças, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1022.201221315.2.059 
-Manter Secretaria de Produção e Desen. Econômico, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1003.041221315.2.008-Manter a Secretaria 
de Governo, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1015.261221315.2. 
045- Manter a Secretaria de Trânsito e Transporte, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1008.041221315.2.020 -Manter a Secretaria 
de Gestão e Planejamento, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001.041221315.2.003- Manter Procuradoria Geral do Município, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1014.151221315.2.036-Manter 
a Secretaria de Obras e Serviços, Classificação econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo, subelemento 3.3.90.30.01 
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 14/04/2013. 
Assinatura: 14/01/13. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso IV 
da lei nº 8.666/93. Canaã dos Carajás - PA, 20 de Janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130140. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
033/2013/PMCC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã dos 
Carajás. CONTRATADO: N E C Pimentel LTDA. OBJETO: Aquisição 
de Combustível e Lubrificante. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1318.101221315.2.090-Manter a secretaria Municipal de 
Saúde, Classificação econômica: 3.3.90.30.00–Material de 
Consumo, subelemento 3.3.90.30.01 VIGÊNCIA: A partir da 
data de assinatura até 14/04/2013. Assinatura: 14/01/13. - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso IV, da lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás - PA, 20 de Janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130141. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
033/2013/PMCC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã dos 
Carajás. CONTRATADO: N E C Pimentel LTDA. OBJETO: Aquisição 
de Combustível e Lubrificante. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1526.121221315.2.160- Estruturar e manter a secretaria 
Educação, Classificação econômica: 3.3.90.30.00–Material de 
Consumo, subelemento 3.3.90.30.01 VIGÊNCIA: A partir da 
data de assinatura até 14/04/2013. Assinatura: 14/01/13. - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso IV, da lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás - PA, 20 de Janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 20130142. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº. 
033/2013/PMCC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Canaã dos 
Carajás. CONTRATADO: N E C Pimentel LTDA. OBJETO: Aquisição 
de Combustível e Lubrificante. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1416.081221315.2.134- Manter a secretaria de Desenvolvimento 
Social, Classificação econômica: 3.3.90.30.00–Material de 
Consumo, subelemento 3.3.90.30.01 VIGÊNCIA: A partir da 
data de assinatura até 14/04/2013. Assinatura: 14/01/13. - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso IV, da lei nº 8.666/93. 
Canaã dos Carajás - PA, 20 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial do Estado, caderno 11 de 
31/01/2013, página 06, onde se lê: Das Treinamentos Ltda EPP, 
leia-se: Dalmir Sant’anna Treinamentos Ltda. CLEUDENICE B. DE 
MACEDO - Presidente CPL.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499922

EXTRATO DE CONTRATOS. 
A Prefeitura Municipal de Trairão usando de suas atribuições 
legais vem através do Presidente da (CPL)  Ivan das Graças 
Silva tornar público os extratos de Contratos conforme abaixo:                                                             
Dispensa de Licitação n° 12020001/2013DL. Finalidade: 
Contratação para construção de uma ponte de madeira de lei, 
com vigamentos simples em estacas cravadas, com 28 (Vinte e 
oito) Metros de Comprimentos Localizada na Vicinal da Batata 
Sobre o Rio Trairão No município de Trairão-PA.
Contrato n° 20130028.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e M. J. RIFFEL.
Valor Total: 92.741,16 (Noventa e Dois Mil setecentos e Quarenta 
e Um Reais e dezesseis Centavos).
Prazo: 27/02/2013 a 27/05/2013.
Dispensa de Licitação n° 01030001/2013DL. Finalidade: 
Contratação de pessoa jurídica Para perfuração de 1 (um) poço 
Artesiano no Bairro Industrial no Município de Trairão-PA.
Contrato n° 20130042.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e CYCLO COMERCIO DE 
MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA.
Valor Total: 52.800,00 (Cinquenta e Dois Mil e Oitocentos Reais).
Prazo: 05/03/2013 a 01/07/2013.
INEXIGIBILIDADE n° 03010001/2013IN. Finalidade: 
Contratação de Profissional Liberal para Prestação de serviços 
de Massoterapia em Estratégia de Saúde para o Município de 
Trairão-PA.
Contrato n° 20130038.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e RAIMUNDO NONATO 
DOS SANTOS.
Valor Total: 19.080,00 (Dezenove Mil e oitenta Reais).
Prazo: 04/01/2013 a 31/12/2013.
INEXIGIBILIDADE n° 03010002/2013IN. Finalidade: 
Contratação de Profissional Liberal para Prestação de serviços 
de Médicos Auditor de AIH e TFD dos Centros de Saúde da Zona 
Rural e da Secretaria Municipal de Saúde.
Contrato n° 20130039.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e MYRIA GULIANA PATINO 
CUBA.
Valor Total: 341.500,80 (Trezentos e Quarenta e Um Mil e 
Quinhentos Reais e Oitenta Centavos).
Prazo: 04/01/2013 a 3s1/12/2013.
INEXIGIBILIDADE n° 04010001/2013IN. Finalidade: 
Contratação de Profissional Liberal para Prestação de serviços 
de Médicos em Estratégia de Saúde em Clinica Geral para o 
Município.
Contrato n° 20130040.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e ALBERTO JURACY 
PESSOA JUNIO.
Valor Total: 412.611,96 (Quatrocentos e Doze mil seiscentos e 
onze Reais e noventa e seis Centavos).
Prazo: 04/01/2013 a 31/12/2013.
INEXIGIBILIDADE n° 04010002/2013IN. Finalidade: 
Contratação de Profissional Liberal para Prestação de serviços 
de Médicos em Estratégia de Saúde de Cirurgião Geral para o 
Município de Trairão-PA.
Contrato n° 20130041.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e VALDIR JOÃO SIMON.
Valor Total: 377.056,32 (Trezentos e setenta e sete mil e 
cinquenta e seis reais e trinta e dois centavos).
Prazo: 04/01/2013 a 31/12/2013.

Trairão – PA. 10 de Março de 2013. 
IVAN DAS GRAÇAS SILVA  Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499984

CONCURSO PÚBLICO 001-2012
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA – ESTADO DO 
PARÁ, Sr. NILSON DANIEL, no uso de suas atribuições legais e 
prerrogativas que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
 Pelo presente Edital, ficam convocados os candidatos a seguir 
relacionados, classificados no Concurso Público da Prefeitura 
Municipal de Medicilândia/PA, em conformidade com o EDITAL 
011/2012, cuja Homologação foi publicada no Diário Oficial 
da União em 17/10/2012, a comparecerem no prazo máximo 
de 08 (oito) dias a partir desta publicação, para obtenção de 
informações indispensáveis à nomeação, no Departamento 
de Recursos Humanos, na sede da Prefeitura Municipal de 
Medicilândia.
Informamos que o candidato que não comparecer, será 
excluído, conforme regulamento do Concurso, do Edital e 
do Estatuto dos Servidores Públicos do Município.
OPERADOR DE MÁQUINA PESADAS: 13º ROGERIO DA SILVA 
LIMA, 14º VALDIMAR ALVES MUNIZ, 15º THECYAM OLIVEIRA 
AMARAL, 16º ROSIANO PEREIRA DE MEDINA RIGO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Medicilândia – PA, 15 de Março de 2013

NILSON DANIEL
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499993

Publica o cancelamento do PREGÃO P. Nº 9/2013-00015 
em virtude da Administração Publica ter detectado ausência 
de requisitos obrigatorios. Objeto: Locação de horas maquina, 
locação de veículos e equipamentos, para a manutenção de 
estradas vicinais, via publica e limpeza publica Rurópolis/Pa. 
15/03/2013.
Publica PREGÃO P. Nº 9/2013-00022, abertura 28/03/13, 
ás 8:30hs, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 10 
de maio nº 263, objeto: Locação de horas maquinas, locação 
de veículos e equipamentos, para a manutenção de estradas 
vicinais, vias publicas e limpeza publica. Fone (93) 3543-1328 
Rurópolis/Pa. 15/03/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTTRATO 20130046 DL 2013-002SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499784
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-002SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): J. S. SOUSA TELECOMUNICAÇÕES
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada em serviços de manutenção e instalação de 
telefonia fixa, nas dependências da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 12.372,88 (doze mil, trezentos e setenta e 
dois reais e oitenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0901.041221203.2.048 Manutencao e funcionamento 
da Secretaria de Administracao, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.58, no valor de R$ 12.372,88
VIGÊNCIA: 22 de Fevereiro de 2013 a 23 de Abril de 2013
DATA DA ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130047 DL 2013-002SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499789
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-002SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): J. S. SOUSA TELECOMUNICAÇÕES
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada em serviços de manutenção e instalação de 
telefonia fixa, nas dependências da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.265,60 (dois mil, duzentos e sessenta e 
cinco reais e sessenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1901.081221203.2.141 Manutencao de Atividades de 
coordenação geral., Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.58, no 
valor de R$ 2.265,60
VIGÊNCIA: 22 de Fevereiro de 2013 a 23 de Abril de 2013
DATA DA ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130048 DL 2013-002SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499792
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-002SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): J. S. SOUSA TELECOMUNICAÇÕES
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada em serviços de manutenção e instalação de 
telefonia fixa, nas dependências da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.154,16 (dois mil, cento e cinquenta e quatro 
reais e dezesseis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1701.101221203.2.112 Manutencao da Coord.Geral do Fundo 
Municipal de Saude, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.58, no 
valor de R$ 2.154,16
VIGÊNCIA: 22 de Fevereiro de 2013 a 23 de Abril de 2013
DATA DA ASSINATURA: 22 de Fevereiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130049 DL 2013-002SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499794
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-002SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): J. S. SOUSA TELECOMUNICAÇÕES
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada em serviços de manutenção e instalação de 
telefonia fixa, nas dependências da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.


